

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm  
và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024**  
*(Tại kỳ họp thứ 26 HĐND tỉnh khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2025)*

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

**I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm**

**1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh**

Trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh đã tổ chức 03 kỳ họp, xem xét 34 báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND và UBND tỉnh. Trên cơ sở nội dung được UBND tỉnh chuẩn bị chu đáo, các Ban HĐND tỉnh thẩm tra kỹ lưỡng, chất lượng; các vị đại biểu HĐND tỉnh thảo luận dân chủ tập trung, HĐND tỉnh đã thông qua 38 nghị quyết với sự thống nhất cao. Trong đó có 26 nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; 08 nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và 04 nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Ngày 26/01/2024, HĐND tỉnh đã tổ chức kỳ họp thứ 23, thông qua 08 nghị quyết, trong đó có 07 nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; 01 nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Ngày 10/5/2024, HĐND tỉnh đã tổ chức kỳ họp thứ 24, thông qua 28 nghị trong đó có 18 Nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; 07 Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và 03 Nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Ngày 28/6/2024, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 25 thông qua 02 nghị quyết trong đó 01 nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách và 01 nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế

Để chuẩn bị kỳ họp thứ 26 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh và các cơ quan liên quan để thống nhất các nội dung kỳ họp. Dự kiến kỳ họp lần này, HĐND tỉnh sẽ xem xét 50 báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết bao gồm 16 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách, 06 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội, 5 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế, 02 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực dân tộc và 01 nghị quyết về chương trình giám sát năm 2025 của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh.

## 2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

### a) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Ngày 08/5/2024 Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp thứ 39 để rà soát các nội dung trình kỳ họp thứ 24 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 và giải quyết một số nhiệm vụ theo thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh. Sau phiên họp Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh<sup>1</sup>.

Ngày 28/5/2024, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp thứ 40 để giải quyết một số nhiệm vụ theo thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh và xem xét báo cáo kết quả giám sát các chuyên đề: Tình hình triển khai, thực hiện một số kết luận và kiến nghị trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh; tình hình triển khai, thực hiện các kiến nghị giám sát theo Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tình hình triển khai, phân bổ, quản lý sử dụng nguồn vốn và tiến độ triển khai thực hiện một số dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 04/08/2023; Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 07/12/2023; Nghị quyết số 132/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND tỉnh.

Dự kiến ngày 08/7/2024, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp thứ 41 để thông qua nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp 26 của HĐND tỉnh khóa VIII, nghe dự thảo báo cáo thẩm tra các ban của HĐND tỉnh và xem xét, giải quyết một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh ban hành các thông báo kết luận gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đưa ra các giải pháp, định hướng cụ thể cho các vấn đề cần giải quyết và chỉ đạo các đơn vị, tổ chức chủ động trong triển khai nhiệm vụ, hoàn thiện nội dung trình kỳ họp.

### b) Giải quyết nhiệm vụ giữa các kỳ họp:

Để kịp thời chủ động giải quyết nhiệm vụ giữa 02 kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh; kịp thời ban hành các văn bản gửi đến UBND tỉnh và những cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, cụ thể:

- Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024<sup>2</sup>.

- Làm việc với các Ban HĐND tỉnh về kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024; tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh

<sup>1</sup> Thông báo Kết luận số 124/HĐND-TB, ngày 8/5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh

<sup>2</sup> Kế hoạch số 414/KH-HĐND ngày 28/12/2023

trên lĩnh vực phụ trách và kết quả thực hiện kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Ban hành các báo cáo: Thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023; tham luận: “Một số ý kiến tham gia dự thảo Tờ trình và Đề cương chi tiết Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND - Sửa đổi, bổ sung những quy định cần thiết có liên quan hoạt động giám sát của HĐND”; kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản của HĐND tỉnh Quảng Trị theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; tổng kết công tác xây dựng Đảng 05 năm 2021-2025 và 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011-2025); kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản của HĐND tỉnh Quảng Trị còn hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa theo yêu cầu của Bộ Tư Pháp; Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024; Việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023; Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 và đề nghị giám sát chuyên đề năm 2025.

- Tham mưu Đảng đoàn ban hành các báo cáo: Kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về "Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030"; Tình hình tổ chức và hoạt động của Đảng đoàn HĐND tỉnh; Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024; Sơ kết công tác dân vận 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác dân vận 06 tháng cuối năm 2024.

- Ban hành Tờ trình số 121/TTr-HĐND ngày 06/5/2024 về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định về việc bãi bỏ Quyết định số 83/QĐ-HĐND ngày 11/4/2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về ban hành Quy định quản lý hoạt động chuyên môn.

- Ban hành thông báo kết luận sau các phiên làm việc của Thường trực HĐND tỉnh và nhiều văn bản trả lời các cơ quan và giải quyết công việc giữa 2 kỳ họp; văn bản phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh Khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026 và phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

c) *Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:*

Tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri cho Đại biểu HĐND tỉnh theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành.

Từ 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024, Tổ tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh đã đón tiếp 04 người/03 lượt/03 vụ việc kiến nghị, tố cáo<sup>3</sup>.

Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh tiếp nhận 29 đơn kiến nghị, phản ánh, tố cáo về lĩnh vực đất đai, hỗ trợ chất độc da cam; việc không chấp hành thi hành án của cơ quan nhà nước; việc thi hành án đối với công dân. Thường trực HĐND tỉnh chuyển 12 đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; hướng dẫn, trả lời công dân 05 đơn; tổng hợp vào ý kiến kiến nghị của cử tri vào kỳ họp thường lệ giữa năm 01 đơn; 11 đơn còn lại lưu vì không đủ điều kiện xử lý theo quy định của pháp luật.

*d) Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan*

Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư của công dân; phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, HĐND, UBND và các ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã, tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để thu thập, lắng nghe ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Phối hợp với UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền nội dung các kỳ họp, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách, nghị quyết và các nội dung quan trọng khác.

*e) Một số nhiệm vụ khác:*

Tổ chức, tham gia các hoạt động tri ân, tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tại các Nghĩa trang liệt sỹ quốc gia và Di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh; thăm Tết các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và một số đơn vị biên phòng trên địa bàn tỉnh; gặp mặt cán bộ, công chức qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tham dự các hội nghị, hội thảo toàn quốc và địa phương: Tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024; triển khai thi hành Luật đất đai; tổng kết thi hành Điều lệ Đảng; sơ kết công tác tuyên truyền biển đảo 6 tỉnh thành duyên hải miền trung; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ nộp thuế năm 2023 và hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 của các Sở, Ban, ngành; Hội nghị Khu kinh tế Thương mại xuyên biên giới chung Lao Bảo - Densavan: “từ ý tưởng đến hiện thực”; Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 01 -KL/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học

<sup>3</sup> Vụ việc bà Hàn Nhật Tân kiến nghị chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng gửi đến UBND huyện Gio Linh; việc thi hành án đối với ông Nguyễn Mạnh Hướng gửi đến Cục thi hành án dân sự tỉnh; kiến nghị cấp đổi Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Nguyễn Thị Hiệp gửi đến UBND thành phố Đông Hà. So với 6 tháng đầu năm 2023, giảm 27 người/7 lượt/9 vụ việc.

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sơ kết đánh giá các Nghị quyết HĐND tỉnh trong lĩnh vực nông nghiệp giai đoạn 2021-2023; giới thiệu, phổ biến Luật Đất đai; Hội nghị lần thứ 16 BCH Đảng bộ tỉnh...

Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát chuyên đề: “Việc thực hiện chính sách pháp luật về trật tự ATGT từ năm 2019-2023”; Đoàn giám sát của Tỉnh ủy về việc thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tham mưu công tác quản lý, cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Dự án “Nâng cao năng lực và hiệu quả giám sát của cơ quan dân cử đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Đakrông và Hướng Hóa.

Tham gia các sự kiện chính trị, văn hóa, an ninh, đối ngoại được tổ chức trên địa bàn tỉnh.

### **3. Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh**

#### *a) Hoạt động giám sát kỳ họp*

Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, TAND, VKSND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo Nghị quyết số 409/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

Những nội dung chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại tổ, hội trường được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp thành các nhóm vấn đề. Với tinh thần dân chủ, tập trung, trách nhiệm, đại biểu HĐND tỉnh tiếp cận các văn bản kỳ họp và dành thời gian nghiên cứu, chuẩn bị các nội dung cho hoạt động chất vấn và thảo luận, thể hiện quan điểm, chính kiến đối với các đề án, tờ trình, góp phần tạo nên thành công của các kỳ họp.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 25 HĐND tỉnh khóa VIII, Thường trực HĐND tỉnh đã làm việc với Sở Nội vụ, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh để nắm thông tin về tình hình hoạt động của các ngành.

#### *b) Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề*

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát chuyên đề về: công tác xét xử các vụ án hình sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2020-2023; Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã làm việc với Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân các huyện, thành phố: Hướng Hóa, Hải Lăng, Vĩnh Linh, Đông Hà, Gio Linh, Triệu Phong về giám sát công tác xét xử các vụ án hình sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2023. Sau giám sát, Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh sẽ ban hành Báo cáo kết quả giám sát và đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục.

Khảo sát tình hình triển khai, thực hiện và công tác phối hợp tổ chức thực hiện các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; kết quả thực hiện việc

phân bổ vốn, sử dụng nguồn vốn và tiến độ triển khai các công trình dự án đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 theo phân cấp cho huyện làm chủ đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại UBND huyện Hướng Hóa và UBND huyện Vĩnh Linh.

#### **4. Hoạt động của các ban HĐND tỉnh**

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2024, các Ban của HĐND tỉnh tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, phục vụ công tác thẩm tra các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra<sup>4</sup>.

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án trình các kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII. Công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy trình và thủ tục theo luật định. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh có những nhận định, đánh giá sát với thực tiễn, mang tính phản biện để các đại biểu HĐND tỉnh tập trung thảo luận nhằm tạo sự thống nhất cao trong việc ban hành các nghị quyết. Lãnh đạo và ủy viên các Ban thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong tham gia hoạt động giám sát, khảo sát, đóng góp ý kiến tại các buổi làm việc với các đơn vị và phiên thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp.

Công tác giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 19/07/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh, Kế hoạch trọng tâm năm 2024 của các Ban và công tác khảo sát được các Ban chủ động tổ chức, thực hiện kịp thời, đúng kế hoạch, đảm bảo nội dung yêu cầu. Giải quyết tốt các nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **5. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND**

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri và luân phiên thay đổi. Không khí tiếp xúc dân chủ, thẳng thắn. Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả các kỳ họp của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng trước và sau kỳ họp thường lệ. Qua các cuộc tiếp xúc, đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri, đồng thời chịu sự giám sát của cử tri, thể hiện vai trò người đại biểu dân cử thông qua việc thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

Các đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri

<sup>4</sup> Các ban của HĐND tỉnh đã có Báo cáo hoạt động chi tiết, cụ thể gửi đến kỳ họp thứ 26, HĐND tỉnh khóa VIII.

về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh.

## **II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024**

### **1. Tổ chức kỳ họp**

- Tổ chức các kỳ họp chuyên đề để xem xét các tờ trình, báo cáo, đề án do UBND tỉnh và các cơ quan đề xuất.

- Tổ chức kỳ họp thường lệ vào cuối năm để xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; các báo cáo theo luật định và các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2024; các báo cáo, đề án khác do UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan đề xuất.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

a) Giám sát tại kỳ họp HĐND: Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND, VKSND, TAND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo luật định; giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; chất vấn chuyên đề theo các lĩnh vực hoạt động chuyên môn tại các kỳ họp.

b) Giám sát chuyên đề giữa 2 kỳ họp: Thực hiện giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 409/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh và giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

c) Các Ban HĐND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh xây dựng chuyên đề giám sát, tổ chức đối thoại với cử tri và các cơ quan chuyên môn để kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

3. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức tốt hoạt động tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND tỉnh. Chỉ đạo tổng hợp kịp thời, chất lượng các ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và xử lý đơn gửi đến HĐND tỉnh đảm bảo quy định. Đôn đốc UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo vệ pháp luật giải quyết kịp thời, chất lượng các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất

là những vụ việc phức tạp, kéo dài, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

5. Tham gia vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình Quốc hội theo kế hoạch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tổ chức, phối hợp triển khai thi hành các Luật đã được Quốc hội thông qua. Tham gia các chương trình giám sát của Quốc hội tại địa phương, các hội nghị, hội thảo do Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội tổ chức khi có yêu cầu.

6. Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động của HĐND tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

7. Tổ chức tập huấn kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII.

8. Hoàn thành đề tài khoa học “Lịch sử HĐND tỉnh giai đoạn 1946-2021”.

9. Chỉ đạo Ban biên tập Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu của HĐND tỉnh và tài liệu kỳ họp, phiên họp lên Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh.

10. Chỉ đạo Văn phòng hoàn thiện các thủ tục, tiến hành cải tạo và nâng cấp trụ sở HĐND tỉnh để phục vụ hoạt động cơ quan HĐND tỉnh.

11. Tiếp tục triển khai Dự án “Nâng cao năng lực và hiệu quả giám sát của cơ quan dân cử đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”.

12. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh đi nghiên cứu, học tập theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của HĐND tỉnh Quảng Trị, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./. như

**Noi nhận:**

- VPQH, VPCP;
- TTTU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND; UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, P.CTHĐND (Linh). 10

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Chiến Thắng